



2022年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年8月6日

上場会社名 西松建設株式会社 上場取引所 東
 コード番号 1820 URL <https://www.nishimatsu.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 高瀬 伸利
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部副本部長 兼 経理部長 (氏名) 岩瀬 康文 (TEL) 03(3502)0232
 四半期報告書提出予定日 2021年8月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無 ()

(百万円未満切捨て)

1. 2022年3月期第1四半期の連結業績(2021年4月1日~2021年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|----------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2022年3月期第1四半期 | 73,140 | △4.0 | 5,109 | 88.7 | 5,580 | 80.4 | 3,876 | 132.6 |
| 2021年3月期第1四半期 | 76,207 | △2.0 | 2,708 | △32.5 | 3,093 | △29.7 | 1,666 | △45.1 |

(注) 包括利益 2022年3月期第1四半期 4,038百万円(26.5%) 2021年3月期第1四半期 3,192百万円(-%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年3月期第1四半期 | 70.88 | — |
| 2021年3月期第1四半期 | 30.47 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2022年3月期第1四半期 | 471,783 | 205,838 | 43.3 |
| 2021年3月期 | 472,440 | 207,537 | 43.6 |

(参考) 自己資本 2022年3月期第1四半期 204,187百万円 2021年3月期 205,982百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|--------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年3月期 | — | — | — | 105.00 | 105.00 |
| 2022年3月期 | — | — | — | — | — |
| 2022年3月期(予想) | — | 90.00 | — | 95.00 | 185.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2022年3月期の連結業績予想(2021年4月1日~2022年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属 する当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|---------|------|--------|------|--------|------|---------------------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期(累計) | 148,100 | △8.4 | 8,500 | 10.6 | 8,500 | 6.5 | 5,900 | 17.7 | 107.86 |
| 通期 | 337,000 | 0.2 | 21,000 | 0.2 | 21,200 | △1.7 | 14,300 | △16.7 | 261.42 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|---------------------|------------|-------------|------------|-------------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2022年3月期1Q | 55,591,502株 | 2021年3月期 | 55,591,502株 |
| ② 期末自己株式数 | 2022年3月期1Q | 891,025株 | 2021年3月期 | 890,792株 |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計) | 2022年3月期1Q | 54,700,561株 | 2021年3月期1Q | 54,701,674株 |

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載の業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料3ページ「連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

■個別業績の概況（参考）

（百万円未満切捨て）

1. 2022年3月期第1四半期の個別業績（2021年4月1日～2021年6月30日）

（1）経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|---------------|--------|------|-------|-------|-------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2022年3月期第1四半期 | 72,015 | △1.4 | 5,140 | 96.7 | 5,622 | 87.4 | 3,968 | 134.3 |
| 2021年3月期第1四半期 | 73,031 | △3.7 | 2,613 | △34.2 | 2,999 | △31.6 | 1,693 | △44.3 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|---------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2022年3月期第1四半期 | 72.54 | — |
| 2021年3月期第1四半期 | 30.96 | — |

（2）財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|---------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2022年3月期第1四半期 | 462,543 | 201,038 | 43.5 |
| 2021年3月期 | 464,220 | 203,230 | 43.8 |

（参考）自己資本 2022年3月期第1四半期 201,038百万円 2021年3月期 203,230百万円

2. 2022年3月期の個別業績予想（2021年4月1日～2022年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|-----------|---------|------|--------|------|--------|------|--------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 第2四半期（累計） | 144,900 | △7.2 | 8,700 | 18.6 | 8,800 | 14.8 | 6,100 | 22.2 | 111.52 |
| 通期 | 325,500 | △0.8 | 21,200 | 4.6 | 21,300 | △7.7 | 14,500 | △19.8 | 265.08 |

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|----|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 8 |
| (会計方針の変更) | 8 |
| (セグメント情報) | 9 |
| 3. 補足情報 | 10 |
| 建設事業受注高の概況 | 10 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の拡大が依然として収まらず、引き続き先行き不透明な状況となっております。今後、感染拡大の防止策を講じ、ワクチン接種が促進されるなかで、各種政策の効果や海外経済の改善もあり、持ち直しの動きが続くことが期待されますが、国内外における感染の動向が内外経済に与える影響に十分注意する必要があります。また、金融資本市場の変動等の影響を注視する必要があります。

建設業界におきましては、政府建設投資は前期と同程度で推移する一方、民間建設投資は感染症の影響等により、先行き不透明な状況が続くものと思われまます。

このような状況の中で、当第1四半期連結累計期間における当社グループの連結業績は以下のとおりとなりました。

建設事業受注高は、主に国内建築工事が増加したこと等により、前年同四半期比24,515百万円増加（97.1%増）の49,750百万円となりました。

売上高は、前年同四半期比3,067百万円減少（4.0%減）の73,140百万円となりました。営業利益は、主に国内土木工事において完成工事総利益が増加し、前年同四半期比2,401百万円増加（88.7%増）の5,109百万円となりました。経常利益は、前年同四半期比2,486百万円増加（80.4%増）の5,580百万円となり、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同四半期比2,210百万円増加（132.6%増）の3,876百万円となりました。

なお、「収益認識に関する会計基準」（企業会計基準第29号 2020年3月31日。）等の適用により、当第1四半期連結累計期間の完成工事高及び完成工事原価がそれぞれ147百万円増加しております。また、利益剰余金の当期末首残高へ与える影響はありません。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の資産は、有形固定資産や現金預金が増加しましたが、受取手形・完成工事未収入金等が減少したことから、前連結会計年度末と比較して656百万円減少（0.1%減）の471,783百万円となりました。

負債は、支払手形・工事未払金等や未払法人税等が減少しましたが、コマーシャル・ペーパーや預り金が増加したことから、前連結会計年度末と比較して1,041百万円増加（0.4%増）の265,944百万円となりました。

純資産は、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上しましたが、配当金の支払いにより利益剰余金が減少したこと等から、前連結会計年度末と比較して1,698百万円減少（0.8%減）の205,838百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と比較して0.3ポイント減少し、43.3%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年5月11日付「2021年3月期決算短信[日本基準] (連結)」において公表しました2022年3月期第2四半期累計期間の業績予想を以下のとおり修正しております。

①業績予想の修正について

2022年3月期第2四半期 (累計) 連結業績予想値の修正 (2021年4月1日～2021年9月30日)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1株当たり四半期純利益 |
|---------------------------------------|----------------|--------------|--------------|------------------|--------------|
| 前回発表予想 (A) | 百万円 148,100 | 百万円 7,300 | 百万円 7,300 | 百万円 5,000 | 円 銭 91.41 |
| 今回発表予想 (B) | 148,100 | 8,500 | 8,500 | 5,900 | 107.86 |
| 増減額 (B-A) | — | 1,200 | 1,200 | 900 | |
| 増減率 (%) | — | 16.4 | 16.4 | 18.0 | |
| (ご参考) 前第2四半期実績 (2021年3月期 第2四半期) | 161,703 | 7,683 | 7,982 | 5,012 | 91.63 |

2022年3月期第2四半期 (累計) 個別業績予想値の修正 (2021年4月1日～2021年9月30日)

| | 売上高 | 営業利益 | 経常利益 | 四半期純利益 | 1株当たり四半期純利益 |
|--------------------------------------|----------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| 前回発表予想 (A) | 百万円 144,900 | 百万円 7,500 | 百万円 7,600 | 百万円 5,300 | 円 銭 96.89 |
| 今回発表予想 (B) | 144,900 | 8,700 | 8,800 | 6,100 | 111.52 |
| 増減額 (B-A) | — | 1,200 | 1,200 | 800 | |
| 増減率 (%) | — | 16.0 | 15.8 | 15.1 | |
| (ご参考) 前第2四半期実績 (2021年3月期第2四半期) | 156,077 | 7,332 | 7,663 | 4,993 | 91.28 |

②修正の理由

(個別業績予想)

主に国内土木事業における大型工事の設計変更が早期に決定し、完成工事総利益の増加が見込まれることから、2022年3月期第2四半期累計期間の営業利益、経常利益、四半期純利益について、業績予想を修正いたします。

(連結業績予想)

主に個別業績予想の修正に伴い、連結業績予想を修正するものです。

なお、2022年3月期通期の連結業績予想及び個別業績予想につきましては、前回公表の業績予想に変更はございません。今後業績予想の変更等が生じる場合には速やかにお知らせいたします。

(注) 上記の業績予想は、現時点において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日) |
|--------------------|-------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金預金 | 43,769 | 52,468 |
| 受取手形・完成工事未収入金等 | 203,082 | 179,513 |
| 未成工事支出金 | 6,373 | 5,935 |
| 販売用不動産 | 2,543 | 1,644 |
| 不動産事業支出金 | 4,794 | 5,073 |
| 材料貯蔵品 | 670 | 655 |
| 立替金 | 9,306 | 9,020 |
| その他 | 4,897 | 9,766 |
| 貸倒引当金 | △163 | △18 |
| 流動資産合計 | 275,273 | 264,060 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物・構築物（純額） | 52,473 | 58,218 |
| 機械、運搬具及び工具器具備品（純額） | 1,180 | 1,311 |
| 土地 | 83,759 | 86,325 |
| リース資産（純額） | 68 | 65 |
| 建設仮勘定 | 4,155 | 6,703 |
| 有形固定資産合計 | 141,636 | 152,624 |
| 無形固定資産 | | |
| 1,189 | 1,189 | 1,151 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 44,641 | 44,137 |
| 長期貸付金 | 599 | 653 |
| 退職給付に係る資産 | 961 | 1,536 |
| 繰延税金資産 | 3,314 | 2,416 |
| その他 | 4,905 | 5,282 |
| 貸倒引当金 | △80 | △79 |
| 投資その他の資産合計 | 54,340 | 53,947 |
| 固定資産合計 | 197,166 | 207,723 |
| 資産合計 | 472,440 | 471,783 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2021年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間 (2021年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形・工事未払金等 | 56,305 | 48,648 |
| 短期借入金 | 35,039 | 35,039 |
| コマーシャル・ペーパー | 20,000 | 30,000 |
| 未払法人税等 | 7,968 | 621 |
| 未成工事受入金 | 18,703 | 17,838 |
| 完成工事補償引当金 | 9,815 | 9,491 |
| 賞与引当金 | 2,894 | 1,623 |
| 工事損失引当金 | 1,488 | 1,309 |
| 不動産事業等損失引当金 | 28 | 28 |
| 預り金 | 34,306 | 44,330 |
| その他 | 4,579 | 2,343 |
| 流動負債合計 | 191,127 | 191,274 |
| 固定負債 | | |
| 社債 | 60,000 | 60,000 |
| 繰延税金負債 | 301 | 301 |
| 環境対策引当金 | 2 | 0 |
| 退職給付に係る負債 | 6,340 | 6,403 |
| 資産除去債務 | 636 | 682 |
| その他 | 6,494 | 7,282 |
| 固定負債合計 | 73,775 | 74,670 |
| 負債合計 | 264,903 | 265,944 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 23,513 | 23,513 |
| 資本剰余金 | 20,780 | 20,780 |
| 利益剰余金 | 154,041 | 152,182 |
| 自己株式 | △2,177 | △2,177 |
| 株主資本合計 | 196,158 | 194,298 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 10,627 | 10,211 |
| 為替換算調整勘定 | △296 | 185 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △506 | △508 |
| その他の包括利益累計額合計 | 9,824 | 9,888 |
| 非支配株主持分 | 1,554 | 1,651 |
| 純資産合計 | 207,537 | 205,838 |
| 負債純資産合計 | 472,440 | 471,783 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日) |
|---------------------|---|---|
| 売上高 | | |
| 完成工事高 | 73,053 | 68,700 |
| 不動産事業等売上高 | 3,154 | 4,439 |
| 売上高合計 | 76,207 | 73,140 |
| 売上原価 | | |
| 完成工事原価 | 67,162 | 60,580 |
| 不動産事業等売上原価 | 1,973 | 2,875 |
| 売上原価合計 | 69,135 | 63,455 |
| 売上総利益 | | |
| 完成工事総利益 | 5,891 | 8,119 |
| 不動産事業等総利益 | 1,181 | 1,564 |
| 売上総利益合計 | 7,072 | 9,684 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,363 | 4,574 |
| 営業利益 | 2,708 | 5,109 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 24 | 9 |
| 受取配当金 | 398 | 256 |
| 貸倒引当金戻入額 | 6 | 145 |
| 為替差益 | 7 | 82 |
| その他 | 125 | 126 |
| 営業外収益合計 | 562 | 621 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 112 | 119 |
| 資金調達費用 | 1 | 4 |
| その他 | 63 | 27 |
| 営業外費用合計 | 177 | 150 |
| 経常利益 | 3,093 | 5,580 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 0 | 1 |
| 特別利益合計 | 0 | 1 |
| 特別損失 | | |
| 投資有価証券評価損 | 18 | 21 |
| 本社移転費用 | 112 | — |
| 感染症関連費用 | 353 | 10 |
| その他 | 74 | 0 |
| 特別損失合計 | 559 | 32 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,534 | 5,549 |
| 法人税等 | 790 | 1,638 |
| 四半期純利益 | 1,743 | 3,910 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 76 | 33 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 1,666 | 3,876 |

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第1四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 1,743 | 3,910 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,841 | △415 |
| 為替換算調整勘定 | △443 | 545 |
| 退職給付に係る調整額 | 50 | △1 |
| その他の包括利益合計 | 1,448 | 128 |
| 四半期包括利益 | 3,192 | 4,038 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,312 | 3,941 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | △120 | 96 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(収益認識に関する会計基準)

「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日。以下「収益認識会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

建設事業における工事契約に関して、工事の進捗部分について成果の確実性が認められる場合には工事進行基準を、その他の工事は工事完成基準を適用しておりましたが、当第1四半期連結会計期間より履行義務を充足するにつれて、一定の期間にわたり収益を認識する方法に変更しております。なお、履行義務の充足に係る進捗率の見積りの方法は、工事原価総額見積額に対する発生原価の割合(インプット法)で算出しております。履行義務の充足に係る進捗率の合理的な見積りが出来ない工事については、原価回収基準を適用しており、また、契約金額が僅少であり、期間がごく短いと合理的に想定される工事については、完全に履行義務を充足した時点で収益を認識しております。

収益認識会計基準等の適用については、収益認識会計基準第84項ただし書きに定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首より前に新たな会計方針を遡及適用した場合の累積的影響額を、当第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金に加減し、当該期首残高から新たな会計方針を適用しております。ただし、収益認識会計基準第86項に定める方法を適用し、当第1四半期連結会計期間の期首より前までに従前の取扱いに従ってほとんどすべての収益の額を認識した契約に、新たな会計方針を遡及適用しておりません。

この結果、当第1四半期連結累計期間の完成工事高及び完成工事原価がそれぞれ147百万円増加しております。また、利益剰余金の当期首残高へ与える影響はありません。

(時価の算定に関する会計基準)

「時価の算定に関する会計基準」(企業会計基準第30号 2019年7月4日。以下「時価算定会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用し、時価算定会計基準第19項及び「金融商品に関する会計基準」(企業会計基準第10号 2019年7月4日)第44-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準等が定める新たな会計方針を、将来にわたって適用することとしております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | 合計 | 調整額 | 四半期連結損益計算書計上額 (注) |
|-------------------|---------|--------|-----------|--------|-----|----------------------|
| | 土木事業 | 建築事業 | 開発・不動産事業等 | | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 27,441 | 46,246 | 2,519 | 76,207 | — | 76,207 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | 49 | 49 | △49 | — |
| 計 | 27,441 | 46,246 | 2,569 | 76,257 | △49 | 76,207 |
| セグメント利益 | 1,019 | 1,020 | 669 | 2,708 | — | 2,708 |

(注) セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

| | 報告セグメント | | | 合計 | 調整額 | 四半期連結損益計算書計上額 (注) |
|-------------------|---------|--------|-----------|--------|-----|----------------------|
| | 土木事業 | 建築事業 | 開発・不動産事業等 | | | |
| 売上高 | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 27,866 | 41,194 | 4,078 | 73,140 | — | 73,140 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | 39 | 39 | △39 | — |
| 計 | 27,866 | 41,194 | 4,118 | 73,179 | △39 | 73,140 |
| セグメント利益 | 2,795 | 1,298 | 1,016 | 5,109 | — | 5,109 |

(注) セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

当社グループの取り組む新規事業については、再生可能エネルギー事業、インフラ関連サービス事業を注力分野と定め、当第1四半期連結会計期間の期首に新規事業統括部を環境・エネルギー事業統括部とする組織変更を行っております。当該組織変更に伴い、再生可能エネルギー・インフラ関連サービス事業を主とした新規事業等については「開発・不動産事業等」に含めて表示しております。また、これにあわせて全社費用の配賦方法を一部見直しております。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の全社費用の配賦方法に基づき作成したものを記載しております。

3. 補足情報

建設事業受注高の概況

① 2022年3月期第1四半期 受注高実績

(単位：百万円)

| 区 分 | 前第1四半期 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) | 当第1四半期 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | 比較増減 | |
|-----|---|---|--------|------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 (%) |
| 連 結 | 25,235 | 49,750 | 24,515 | 97.1 |
| 個 別 | 25,487 | 47,326 | 21,839 | 85.7 |

(参考) 個別受注高実績内訳

(単位：百万円)

| 区 分 | 前第1四半期 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日) | | 当第1四半期 (自 2021年4月1日 至 2021年6月30日) | | 比較増減 | | |
|-----|---|------------|---|------------|-------|------------|-------|
| | 金 額 | 構成比 (%) | 金 額 | 構成比 (%) | 金 額 | 増減率 (%) | |
| 土 木 | 国内官公庁 | 10,389 | 40.8 | 14,962 | 31.6 | 4,572 | 44.0 |
| | 国内民間 | 1,388 | 5.4 | 2,395 | 5.1 | 1,006 | 72.5 |
| | 海 外 | 279 | 1.1 | △36 | △0.1 | △316 | — |
| | 計 | 12,057 | 47.3 | 17,320 | 36.6 | 5,262 | 43.6 |
| 建 築 | 国内官公庁 | 618 | 2.4 | 241 | 0.5 | △376 | △60.9 |
| | 国内民間 | 12,884 | 50.6 | 29,767 | 62.9 | 16,882 | 131.0 |
| | 海 外 | △72 | △0.3 | △2 | △0.0 | 70 | — |
| | 計 | 13,429 | 52.7 | 30,006 | 63.4 | 16,576 | 123.4 |
| 計 | 国内官公庁 | 11,007 | 43.2 | 15,203 | 32.1 | 4,196 | 38.1 |
| | 国内民間 | 14,273 | 56.0 | 32,162 | 68.0 | 17,889 | 125.3 |
| | 海 外 | 206 | 0.8 | △39 | △0.1 | △246 | — |
| | 計 | 25,487 | 100.0 | 47,326 | 100.0 | 21,839 | 85.7 |

② 2022年3月期 受注高予想 (通期)

(単位：百万円)

| 区 分 | 2021年3月期実績 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日) | 2022年3月期予想 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日) | 比較増減 | |
|-----|---|---|--------|------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 (%) |
| 連 結 | 313,437 | 361,500 | 48,062 | 15.3 |
| 個 別 | 312,277 | 347,500 | 35,222 | 11.3 |

(注) 受注高予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成したものであり、実際の受注高は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。